
Invisio Communications
A/S
Stamholmen 157, 6. sal, 2650 Hvidovre 

Årsrapport for 2015

CVR-nr. 20 75 82 36

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 15/2 2016

Lars Højgård Hansen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Beretning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Noter til årsrapporten 11

Regnskabspraksis 15



Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31.

december 2015 for Invisio Communications A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for 2015.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Hvidovre, den 15. februar 2016

Direktion

Lars Højgård Hansen

Bestyrelse

Lars Mauritz Röckert

formand

Lars Højgård Hansen Thomas Larsson
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Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i Invisio Communications A/S

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Invisio Communications A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december

2015, der omfatter resultatopgørelse, balance, noter og anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbej-

des efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1.

januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Hellerup, den 15. februar 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

Thomas P. Blohm

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Invisio Communications A/S

Stamholmen 157, 6. sal

2650 Hvidovre

CVR-nr.: 20 75 82 36

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Hvidovre

Bestyrelse Lars Mauritz Röckert, formand

Lars Højgård Hansen

Thomas Larsson

Direktion Lars Højgård Hansen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Strandvejen 44

2900  Hellerup

Telefon 39 45 39 45

Telefax 39 45 39 87

www.pwc.dk

Pengeinstitut SEB

Postboks 100

0900 København K

Koncernregnskab Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet INVISIO

Communications AB.

Koncernrapporten for INVISIO Communications AB kan rekvireres på

følgende adresse:

INVISIO Communications AB

Box 151

201 21 Malmö

Sweden
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015

TDKK

2014

TDKK

2013

TDKK

2012

TDKK

2011

TDKK

Hovedtal

Resultat

Nettoomsætning 180.230 165.120 73.481 36.872 34.195

Resultat af ordinær primær drift 42.322 31.170 -4.527 -17.581 -15.603

Resultat før finansielle poster 45.287 30.273 -4.527 -17.581 -15.603

Resultat af finansielle poster -72 -460 -935 -1.103 -1.108

Årets resultat 53.365 40.101 -2.963 -18.684 -16.712

Balance

Balancesum 132.853 89.452 47.407 37.565 25.665

Egenkapital 104.469 58.145 18.044 15.003 11.707

Investering i materielle anlægsaktiver 472 125 12 122 466

Antal medarbejdere 35 33 31 29 28

Nøgletal i %

Bruttomargin %44,6 %36,0 %27,6 %12,1 %19,0

Overskudsgrad %25,1 %18,3 %-6,2 %-47,7 %-45,6

Afkastningsgrad %34,1 %33,8 %-9,5 %-46,8 %-60,8

Soliditetsgrad %78,6 %65,0 %38,1 %39,9 %45,6

Forrentning af egenkapital %65,6 %105,3 %-17,9 %-139,9 %-285,5

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ved ændring af regnskabspraksis er der foretaget tilpasning af sammenligningstal tilbage til 2014. Der henvises til

omtale heraf i afsnittet om regnskabspraksis.
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Beretning

Hovedaktivitet

INVISIO Communications A/S er en teknologivirksomhed, som udvikler teknologier og produkter for

lydkommunikation. Forretningskonceptet er at udvikle, markedsføre og sælge kommunikationsprodukter

for lydkommunikation under eget varemærke. Virksomhedens vision er at give mennesker mulighed for at

kommunikere komfortabelt i alle lydmiljøer.

Markedet udgøres af militære specialstyrker, politi inklusive specialstyrker, brandvæsen og

redningstjenester samt industri.

De produkter INVISIO Communications udvikler og markedsfører, er headsets, kontrolenheder og kabler

for anvendelse med 2 vejs radiokommunikationsudstyr.

Udvikling i året

INVISIO har i 2015 fortsat eksekveringen af den strategi, som blev fastlagt i 2007, og som medfører et

fokus på markedet for professionelle brugere af kommunikationsudrustning til 2 vejs

radiokommunikation. Virksomheden udvikler sig planmæssigt fra headsetvirksomhed til

kommunikationsvirksomhed. Selskabet har i 2015 fortsat den årlige positive udvikling fra 2007 gennem:

 Et forøget salg af hvert år

 En bredere produktportefølje fra tidligere kun at omfatte headsets til nu at være

kommunikationsløsninger med headset, kontrolenheder og kabler for brug med 2 vejsradio

 Antallet af såkaldte ”sales leads”, kundeforespørgsler og deciderede kundetests er øget kraftigt

 Antallet af forhandlere og strategiske samarbejder med f.eks. producenter af radioudstyr er øget  

 Stærk omkostningsstyring

 Vundet tre flerårige kontrakter med militærkunder i Storbritannien, Canada og Australien.

Professionelle produkter:

2015 var salgsmæssigt det bedste år nogensinde for INVISIO Communications A/S med en fremgang på ca.

9 % i forhold til 2014 som indtil da var det bedste år.

I 2015 modtog INVISIO et antal vigtige ordrer fra blandt andet US Army og forskellige europæiske NATO-

lande.

INVISIO modtog den første ordre fra US Army i slutningen af 2013 og har modtaget et antal

opfølgningsordrer i både 2014 og 2015. Ordrerne er på et større antal komplette kommunikations og

hørebeskyttelsessystem fra INVISIO og er til det militære program TCAPS, Tactical Communication and

Protective System, som administreres af organisationen PEO Soldier indenfor US Army. Målsætningen for

TCAPS er at give amerikanske soldater en effektiv hørebeskyttelse samtidig, som de bibeholder den

normale hørelse under brug og kan anvende kommunikationssystemet selv under meget krævende forhold.

Indenfor rammerne for TCAPS har man i længere tid testet og bedømt et antal forskellige
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Beretning

kommunikationsløsninger med hørebeskyttelse og har nu bestemt, at INVISIOs løsning er godkendt til

brug.

For INVISIO er disse ordrer en vigtig reference for det fortsatte salgsarbejdede mod andre kunder og

markeder. 

Udgående ordrebeholdning 31. december 2015 var ; DKK 133,5 mio.

Året der gik og opfølgning på den forventede udvikling

Selskabets resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på DKK 53,4 mio., og selskabets balance pr. 31.

december 2015 udviser en egenkapital på DKK 104,5 mio.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Valutarisici

Aktiviteter i udlandet medfører, at resultat og pengestrømme påvirkes af kurs- og renteudviklingen for en

række valutaer, primært USD og SEK. Det er selskabets aktuelle valutapolitik, at valutaricisi delvis

afdækkes via valutaterminsforretninger.

Grundlaget for indtjeningen

Eksternt miljø

Det er virksomhedens politik at drive forretning på en ansvarlig måde, herunder at foretage miljømæssige

hensyn. Der henvises til koncerns CSR politik der fremgår af koncernregnskabet for Invisio

Communications AB.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt resultatet af selskabets aktivi-

teter for 2015 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note 2015

DKK

2014

DKK

Nettoomsætning 180.229.706 165.119.948

Andre driftsindtægter/omkostninger 2.964.650 -897.745

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer -88.864.820 -90.436.097

Andre eksterne omkostninger -13.935.863 -14.292.866

Bruttoresultat 80.393.673 59.493.240

Personaleomkostninger 1 -30.646.319 -25.095.505

Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver 2 -4.460.324 -4.125.223

Resultat før finansielle poster 45.287.030 30.272.512

Finansielle indtægter 3 221.376 61.035

Finansielle omkostninger 4 -293.070 -520.633

Resultat før skat 45.215.336 29.812.914

Skat af årets resultat 5 8.150.000 10.288.439

Årets resultat 53.365.336 40.101.353

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering  

Foreslået udbytte for regnskabsåret 20.421.500 7.041.703

Overført resultat 32.943.836 33.059.650

53.365.336 40.101.353
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Balance 31. december

Aktiver

Note 2015

DKK

2014

DKK

Færdiggjorte udviklingsprojekter 11.200.822 2.856.337

Udviklingsprojekter under udførelse 2.565.517 11.992.889

Immaterielle anlægsaktiver 6 13.766.339 14.849.226

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 490.219 120.305

Materielle anlægsaktiver 7 490.219 120.305

Andre tilgodehavender 617.089 611.547

Finansielle anlægsaktiver 617.089 611.547

Anlægsaktiver 14.873.647 15.581.078

Varebeholdninger 16.285.441 12.824.768

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 29.288.496 14.744.725

Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder 17.467.495 6.799.149

Andre tilgodehavender 1.656.380 452.351

Udskudt skatteaktiv 24.006.000 12.330.000

Periodeafgrænsningsposter 5.657.497 5.301.214

Tilgodehavender 78.075.868 39.627.439

Likvide beholdninger 23.618.252 21.418.375

Omsætningsaktiver 117.979.561 73.870.582

Aktiver 132.853.208 89.451.660
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Balance 31. december

Passiver  

Note 2015

DKK

2014

DKK

Selskabskapital 6.727.000 6.727.000

Overført resultat 77.320.044 44.376.209

Foreslået udbytte for regnskabsåret 20.421.500 7.041.703

Egenkapital 8 104.468.544 58.144.912

Kreditinstitutter 0 8.564.790

Modtagne forudbetalinger fra kunder 0 709.362

Leverandører af varer og tjenesteydelser 12.870.972 11.075.992

Selskabsskat 3.526.000 2.041.561

Anden gæld 11.987.692 8.915.043

Kortfristede gældsforpligtelser 28.384.664 31.306.748

Gældsforpligtelser 28.384.664 31.306.748

Passiver 132.853.208 89.451.660

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 9

Nærtstående parter og ejerforhold 10
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Noter til årsrapporten

2015

DKK

2014

DKK

1 Personaleomkostninger

Lønninger 29.095.254 25.894.281

Pensioner 406.427 346.679

Andre omkostninger til social sikring 4.119.399 1.048.748

33.621.080 27.289.708

Overført til produktionslønninger -2.974.761 -2.194.203

30.646.319 25.095.505

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 35 33

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle

anlægsaktiver

Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver 4.358.228 4.051.376

Afskrivninger af materielle anlægsaktiver 102.096 73.847

4.460.324 4.125.223

Færdiggjorte udviklingsprojekter 4.358.228 4.051.376

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 102.096 73.847

4.460.324 4.125.223

3 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder 65.447 5.300

Andre finansielle indtægter 15.448 2.245

Valutakursreguleringer 140.481 53.490

221.376 61.035
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Noter til årsrapporten

2015

DKK

2014

DKK

4 Finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger 291.080 440.086

Kursreguleringer omkostninger 1.990 80.547

293.070 520.633

5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat 3.526.000 2.041.561

Årets udskudte skat -11.676.000 -12.330.000

-8.150.000 -10.288.439

6 Immaterielle anlægsaktiver

Færdiggjorte ud-

viklingsprojekter

Udviklingspro-

jekter under ud-

førelse

DKK DKK

Kostpris 1. januar 40.691.079 11.992.889

Tilgang i årets løb 1.271.061 2.004.280

Overførsler i årets løb 11.431.652 -11.431.652

53.393.792 2.565.517

Ned- og afskrivninger 1. januar 37.834.742 0

Årets afskrivninger 4.358.228 0

42.192.970 0

Regnskabsmæssig værdi 31. december 11.200.822 2.565.517

Afskrives over 3-7 år
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Noter til årsrapporten

7 Materielle anlægsaktiver

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

DKK

Kostpris 1. januar 7.368.866

Tilgang i årets løb 472.010

Kostpris 31. december 7.840.876

Ned- og afskrivninger 1. januar 7.248.561

Årets afskrivninger 102.096

Ned- og afskrivninger 31. december 7.350.657

Regnskabsmæssig værdi 31. december 490.219

Afskrives over 3-5 år

8 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat

Foreslået udbyt-

te for regnskabs-

året I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. januar 6.727.000 44.376.208 7.041.703 58.144.911

Betalt ordinært udbytte 0 0 -7.041.703 -7.041.703

Årets resultat 0 32.943.836 20.421.500 53.365.336

Egenkapital 31. december 6.727.000 77.320.044 20.421.500 104.468.544
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Noter til årsrapporten

2015

DKK

2014

DKK

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Inden for 1 år 125.268 18.900

Mellem 1 og 5 år 191.835 0

317.103 18.900

Indgået kontrakt, uopsigelig 3 mdr. 68.424 84.080

Lejeforpligtelse, uopsigelighedsperiode 6 mdr. 611.547 864.518

10 Nærtstående parter og ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Invisio Communications AB, Box 49149, 100 29 Stockholm, Sweden
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Invisio Communications A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregn-

skabslovens bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2015 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabpraksis for indregning af kursreguleringer på debitorer og kreditorer.

Indægter/omkostninger fra kursreguleringer på debitorer og kreditorer indregnes under Andre

driftsindtægter/omkostninger. Ændringen i regnskabspraksis er foretaget med bagudrettet virkning, og

sammenligningstallene for 2014 er tilpasset.

Den ændrede regnskabspraksis har ingen effekt på selskabets aktiver, passiver, egenkapital samt resultat.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for

INVISIO Communications AB har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår

mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en

finansiel post. 
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Regnskabspraksis

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen,

måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for

tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og om-

kostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt

levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der

er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold

mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder kursgevinst og -tab på debitorer, kreditorer samt finansielle

instrumenter.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter  renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, rea-

liserede og urealiserede valutakursreguleringer.
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Regnskabspraksis

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og

indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare - hvor den tekniske udnyttelsesgrad,

tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan

påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet - indregnes som

immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige

indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkost-

ningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i

resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger

eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode,

hvori det forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.
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Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre,

om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest til afgørelse af, om genindvindingsværdien er

lavere end den regnskabsmæssige værdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsværdi. Denne

nedskrivningstest gennemføres årligt på igangværende udviklingsprojekter, uanset om der er indikationer

for værdifald.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien.

Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i

den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig gen-

indvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealisationsværdien

opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelses-

omkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til

pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab. 

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.
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Gæld til finansieringsinstitutter måles ved første indregning til dagsværdien af det betalte eller modtagne

vederlag. Efter første indregning måles gæld til finansieringsinstitutter til dagsværdi ligesom investerings-

ejendomme.

I  det omfang selskabets egen kreditrisiko kan måles pålideligt, indregnes kreditrisikoen i dagsværdien af

gælden til finansieringsinstitutter.

Ændring af dagsværdien af de finansielle gældsforpligtelser indregnes i resultatopgørelsen under posten

”Værdireguleringer af investeringsaktiver”.

Afholdte låneomkostninger ved optagelse af finansielle gældsforpligtelser indregnes i resultatopgørelsen

under posten ”Finansielle omkostninger”.

Øvrige gældsforpligtelser, som omfatter deposita, gæld til leverandører, tilknyttede virksomheder samt

anden gæld, måles til amortiseret kostpris.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

ningNettoomsæt

100 x jenesteBruttofort

Overskudsgrad

ningNettoomsæt

100poster x efinansiellfør Resultat

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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